A

CAMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Geral

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

INDICAÇÃO N1.013

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO LIDA E APROVAI)A
EM 07/06/2019

MIS
Lu Irã*.  sornes

PRESIDENTE

Indico a Sua Excelência o Senhor Marcus
Vinicius Ferreira Bulhões, Diretor Presidente
da CERB, a perfuração de poços artesianos
no povoado do Cedro, zona rural de nosso
município.

A Sua Excelência o Ilmo. Sr. Diretor Presidente da CERB
Dr. Marcus Vinicius Ferreira Bulhões
Salvador - BA

JUSTIFICATIVA

A severa escassez de água continua a dificultar sobremaneira a vida dos
Conquistenses que residem no povoado do Cedro, zona rural de nosso município. A
persistente limitação de acesso à água, como se sabe, prejudica a alimentação da
população, favorece a propagação de doenças e dificulta a realização de muitas
atividades econômicas.

É sabido que ano após ano, a escassez de água provoca grandes transtornos na
vida da população, o que torna imprescindível que intensifiquemos nosso trabalho no
sentido de garantir o fornecimento de água a esta população tão necessitada. Neste
contexto e nos valendo das políticas públicas estatais que visam garantir a sobrevivência
da população, é que procuramos encontrar soluções para a necessidade de

abastecimento d'água no povoado em referência.

Portanto, é preciso implementar medidas que concorram para o aumento da

oferta de água para a população desta comunidade, que já sofre com os problemas

decorrentes da baixa renda.
Essa intervenção contribuirá muito para o fortalecimento da cadeia produtiva da

região e garantirá melhor qualidade de vida e desenvolvimento a toda população local.

Por todo o exposto, justifica-se plenamente a perfuração de poços artesianos no
povoado do Cedro, em nosso município, o que sugerimos a Vossa Excelência, por

importante e urgente, a presente medida.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 05 de junho de 2019.

Rodrigo Oliveira da Silva Moreira
Vereador(PP)

dik ,
DOE SANGUE
SALVE VIDAS

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
Rua Coronel Gugé, 150 sala 102 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9637

www.camaravc.com.br - E-mail: secretariageral@camaravc.com.br - Vitória da Conquista - Bahia